
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 31-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1326 DEL 31-05-2023
N. SETTORE 443 DEL 31-05-2023

Oggetto:

Integrazione impegno e liquidazione alla Reale Mutua Assicurazioni - Agenzia 
di Villafranca Tirrena per estensione polizza assicurativa a favore di n. 6 
bambini aggiuntivi frequentanti l'asilo nido comunale di San Pietro, A.E. 
2022/2023. CIG ZE737A5FF2 Codice univoco X5YYQO.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 31-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Integrazione impegno e liquidazione alla Reale Mutua Assicurazioni - Agenzia 
di Villafranca Tirrena per estensione polizza assicurativa a favore di n. 6 
bambini aggiuntivi frequentanti l'asilo nido comunale di San Pietro, A.E. 
2022/2023. CIG ZE737A5FF2 Codice univoco X5YYQO.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale 484/2124 Reg. Gen. del 07/09/2022 è stato affidato alla Reale 

Mutua Assicurazioni – Fazio Beniamino e Simone S.A.S. – Agenzia di Villafranca Tirrena con 
sede in via Nazionale n. 80/82 Villafranca Tirrena (ME), codice fiscale/partita IVA 03482430836, 
pec fazio-sas@pec.it, il servizio assicurativo infortuni e RTC per l’asilo nido comunale di San 
Pietro per l’anno educativo 2022/2023 per l’importo complessivo di € 350,00 avente la durata di 
anni uno con decorrenza 13/09/2022 per la garanzia infortuni per n. 32 bambini e la garanzia 
R.C.T. per n. 32 bambini e n. 14 addetti al servizio; 

- con la suddetta determinazione dirigenziale è stata impegnata la complessiva somma di € 350,00 
al capitolo 3650, piano finanziario 1.10.04.99.999, Missione/Progrmma 12.01, impegno n. 548 del 
07/09/2022, necessaria al pagamento del premio assicurativo per il servizio di che trattasi;

VISTA la polizza assicurativa n. 2019/05/2845736  del 12/09/2022 App. 4, scadenza 12/09/2023, di 
importo complessivo annuo di € 350,00 relativa al servizio di che trattasi;
CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: ZE737A5FF2
CHE con determinazione dirigenziale 528/2292 Reg. Gen. del 22/09/2022 è stato liquidato alla Reale 
Mutua Assicurazioni – Fazio Beniamino e Simone S.A.S. – Agenzia di Villafranca Tirrena, il premio 
assicurativo relativo all’Appendice 4 della polizza sopraccitata;
VISTA La Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha disposto 
lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del 
servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione 
dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione;
CHE con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli 
Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i 
bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un 
percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio 
privato;
DATO ATTO che al Comune di Milazzo è stata assegnata la somma di € 46.038,75 quale maggiore 
risorsa per il 2022 per n. 6 utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia così come previsto 
dall'art. 1 comma 172 Legge 234/2021;

mailto:fazio-sas@pec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 31-05-2023
Pag. 3 di 6

TENUTO CONTO della lista d’attesa dei bambini iscritti all’Asilo Nido comunale di San Pietro per 
l’A.E. 2022/2023 la cui chiusura è prevista il 28 luglio 2023; 
CHE, pertanto, al fine di ammettere alla frequenza dell’asilo nido ulteriori n. 6 bambini, collocati nella 
lista d’attesa, si rende necessaria l’estensione della polizza assicurativa n. 2019/05/2845736  del 
12/09/2022;
RICHIAMATA la nota pec prot. n.   38835  del   10/05/2023    con la quale è stato richiesto 
all’Agenzia Reale Mutua Assicurazioni – Fazio Beniamino e Simone S.A.S. – Agenzia di Villafranca 
Tirrena con sede in via Nazionale n. 80/82 Villafranca Tirrena (ME), codice fiscale/partita IVA 
03482430836, pec fazio-sas@pec.it, l’estensione della polizza per l’implementazione del numerop dei 
bambini frequentanti l’Asilo Nido comunale;
PRESO ATTO della comunicazione, prot. n. 39108 del 11/05/2023 di conferma estensione della polizza 
da parte dell’Agenzia Reale Mutua per n. 6 bambini con integrazione del premio da pagare pari ad € 
50,00;
VISTA la polizza assicurativa n. 2019/05/2845736  del 12/09/2022 App. 5, scadenza 12/09/2023, di 
importo pari ad € 50,00 relativa al servizio di che trattasi;
RITENUTO di dover integrare l’impegno della somma di € 50,00 per l’estensione della polizza 
assicurativa n. 2019/05/2845736 del 11/09/2023 App. 5 a favore di ulteriori n. 6 bambini da inserire 
presso l’asilo nido comunale anno educativo 2022/2023, con imputazione al capitolo 3650, missione 12, 
programma 1, piano finanziario 1.10.04.99.999, dando atto che trattasi di spesa necessaria ed 
inderogabile;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 50,00 per l’estensione della polizza 
assicurativa n. 2019/05/2845736 del 11/09/2023 App. 5 a favore di ulteriori n. 6 bambini da inserire 
presso l’asilo nido comunale anno educativo 2022/2023, con imputazione al capitolo 3650, missione 12, 
programma 1, piano finanziario 1.10.04.99.999, gestione competenza dell’esercizio finanziario in corso, 
dando atto che trattasi di spesa necessaria ed inderogabile;
CHE in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010, art. 3 comma 7, l’Agenzia ha 
dichiarato il conto corrente bancario per la gestione dei flussi finanziari;
VISTO il DURC on line con validità sino al 04/08/2023 che certifica la regolarità contributiva ed 
assistenziale dell’Agenzia;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;
Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;
Visto l’O.R.EE.LL.;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa:
1. Di dare atto che alla Reale Mutua Assicurazione – Fazio Beniamino e Simone s.a.s.  Agenzia di 

Villafranca Tirrena (ME) con sede in Via Nazionale, 80/82 Villafranca Tirrena (ME), codice 
fiscale/partita iva 03482430836, pec fazio-sas@pec.it, è stato affidato, con determinazione 
dirigenziale n. 484/2124 del 07/09/2022, il servizio assicurativo infortuni e RTC per n. 32 bambini 
frequentanti l’asilo comunale S. Pietro per l’anno educativo 2022/2023 per l’importo complessivo 
di € 350,00 avente la durata di un anno con decorrenza dal 13/09/2022 al 12/09/2023.

2. Di dovere integrare l’impegno contabile n. 548 del 07/09/2022, assunto al capitolo 3650, missione 
12, programma 1, piano finanziario 1.10.04.99.999, di ulteriori € 50,00, esercizio finanziario in 
corso, gestione competenza, quale premio inerente all’Appendice 5 della  polizza assicurativa n. 

mailto:fazio-sas@pec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 31-05-2023
Pag. 4 di 6

2019/05/2845736 del 11/09/2023, per la copertura di infortuni e per responsabilità civile 
relativamente all’implementazione di n. 6 unità aggiuntive al numero dei bambini frequentanti 
l’asilo nido comunale di S. Pietro, collocati in lista d’attesa per l’A.E. 2022/2023, con decorrenza 
dal 11/05/2023.

3. Di liquidare, in favore dell’Agenzia Reale Mutua Assicurazioni – Fazio Beniamino e Simone S.A.S. – 
Agenzia di Villafranca Tirrena con sede in via Nazionale n. 80/82 Villafranca Tirrena (ME), codice 
fiscale/partita IVA 03482430836, pec fazio-sas@pec.it, la complessiva somma di € 50,00 quale 
premio integrativo, inerente all’Appendice 5 della  polizza assicurativa n. 2019/05/2845736 del 
11/09/2023. per la copertura di infortuni e per responsabilità civile relativamente 
all’implementazione decorrenza dal 11/05/2023 e scadenza 12/09/2023. 

4. Di dare atto che la spesa di € 50,00 trova imputazione al capitolo 3650, piano finanziario 
1.10.04.99.999, Missione/Programma 12.01, gestione competenza del bilancio in corso, giusto 
impegno n. 548/2022. 

5. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma 
complessiva di € 50,00 a favore della Reale Mutua Assicurazioni – Fazio Beniamino e Simone 
S.A.S. Agenzia di Villafranca Tirrena tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato, con 
causale "Saldo Appendice 5 a Polizza n. 2019/05/2845736".

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n. 190 
ss.mm.ii. 

7. Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

       Il Responsabile dell'Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 31-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1157 del 29-05-2023     CIG ZE737A5FF2
Su Impegno N°   548 del 07-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    484 Determina 6 Settore del 07-09-2022 avente per oggetto 
Affidamento diretto ai sensi dellart. 36 comma 2 lett. a)  alla Reale Mutua Assicurazioni  Agenzia di Villafranca Tirrena, per la fornitura 
polizza assicurativa per gli utenti asilo nido comunale anno educativo  2022/2023. Impegno di spesa. CIG  ZE737A5FF2. Codice univoco 
X5YYQO.
Missione Programma 5° livello 12.01-1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.
Capitolo       3650 Articolo       SPESE PER ASSICURAZIONI
Causale Integrazione impegno e liquidazione alla Reale Mutua Assicurazioni - Agenzia di Villafranca Tirrena per estensione polizza 

assicurativa a favore di n. 6 bambini aggiuntivi frequentanti lasilo nido comunale di San Pietro, A.E. 2022/2023. CIG ZE737A5FF2 
Codice univoco X5YYQO.

Importo €. 50,00
Beneficiario      20129 REALE MUTUA ASSUCURAZIONI DI FAZIO B.NO E S.NE S.A.S.
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT70Y0200882640000105053585

Liquidazione n.  1085 del 01-06-2023     CIG ZE737A5FF2
Su Impegno N°   548 del 07-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    484 Determina 6 Settore del 07-09-2022 avente per oggetto 
Affidamento diretto ai sensi dellart. 36 comma 2 lett. a)  alla Reale Mutua Assicurazioni  Agenzia di Villafranca Tirrena, per la fornitura 
polizza assicurativa per gli utenti asilo nido comunale anno educativo  2022/2023. Impegno di spesa. CIG  ZE737A5FF2. Codice univoco 
X5YYQO.
Missione Programma 5° livello 12.01-1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.
Capitolo       3650 Articolo       SPESE PER ASSICURAZIONI
Causale Integrazione impegno e liquidazione alla Reale Mutua Assicurazioni - Agenzia di Villafranca Tirrena per estensione polizza 

assicurativa a favore di n. 6 bambini aggiuntivi frequentanti lasilo nido comunale di San Pietro, A.E. 2022/2023. CIG ZE737A5FF2 
Codice univoco X5YYQO.

Importo €. 50,00
Beneficiario      20129 REALE MUTUA ASSUCURAZIONI DI FAZIO B.NO E S.NE S.A.S.
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT70Y0200882640000105053585

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 31-05-2023
Pag. 6 di 6

Si attesta che la presente determinazione n. 1326 del 31-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-06-2023.

N. Reg. Albo: 2386

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


